PVLVINVS RADICARIVS. 196

Absoluta ea hortuli nostri parte, quæ semina & fructus herbarum quibus uescimur, comprehendebat: superest tantum ut de ijs differamus, quarum radicibus aut crudis, aut coctis, quotidie in cibis utimur. Ac primum ab ipsa radicula incipiendum.

Radiculam Columella, Græci raphanum vel raphanida uocant, Itali uocem adhuc retinentes, un rauanel, Galli, une rauue, appellauere: caule uno assurgit, ferè boreo, ut in ruta cernitur: quapropter hoc oleris genus dendrolachana Græci uocant, hoc est, ut uertit Gazzæ leriarborem, & quasi olus arborescens. Cæterum raphani radice cruda, minutim concisa, cum aqua & salis patillo, hodie utimur ad prouocandam ciborum appetetiam, & urinas promouendas. Tantum illud notandum est: radicum raphani, alias esse dulces admodum, alias sub acreis, alias omnium acerrimas: quarum succo, cum oxy melite, Galenus usus est ad uomitum excitandum. Aliam præterea raphanum agrestem posuit Dioscorides, quam Romanis Armoraciam appellari contendit: folia satius similia habentem, multoq; magis lapsanæ. Crescit potissimum

simum circa margines itinerum, & loca arenosa. Est in= super alia herba quæ radiculæ quoque nomen apud La= tinos retinuit, ab eius præcipua & utiliore parte, ne quis fortasse nominum affinitate hallucinetur: eam' que Græci struthion uocant: nonnulli lanariam herbam uo= cauere ab usu, quod eius radix, quæ magna est, concisa, purgandis lanis admodum conferat. Plinius libro 24. ca= pite 11. Sparsa est herba, caule lanuginoso, flore specta= bili, sine odore, &c.

198

Rapum, siue napum, aut rapam Latini, Græci gongi= lida, siue gongilem appellant, uulgas uocat, ung nauet, genus oleris in usu frequentissimum apud nos, præsertim in condiendis iusculis. Sunt enim napi ipsis rapis conge= neres: Cæterum utriusque uariæ sunt species, quas qui di= ligentius considerare uoleat, requirat Theophrast. lib. 7. cap. 4. & Plin. lib. 18. cap. 13. & 19. Item de napo Bu= niade, Dioscoridem cap. 121. lib. 2.

199

Taceo hoc loco, quod cyclaminum, siue tuber terræ (quem uulgas uocat, des truffes) Latini etiam rapum ap= pellauere, quia rapi similitudinem præ se fert, ut rapum esse dixeris, nisi fructum uideas: nascitur autem præcipue autumno, & erumpit per tonitrua, ac quo in loco cre= scit, herbam aliam nullam inuenies.

200

Rapunculus autem siue napunculus, uulgo responces, radicula est diuitum lauiorumq; mensis petita, qua po= tissimum tempore quadragesimali utimur. Herba uero ipsa, folia gerit angusta, in mucronem desinentia, cauli= culos multilateros, florem cœruleum lichnidi herbæ fi= millem, nisi quod numerosiores fert rapunculus, appa= rentq;

rentq; apud nos præsertim circa autumnum. Eam herbam quidam locustam, siue pedem locustæ appellauere, ab ipsis radicis similitudine: unde etiam existimauerunt Ioannis Baptiste cibum in deserto fuisse: nam ex locis incultis crescit: uerisimile enim non est animalibus illis quæ locustarum nomen habent, quenquam uesci posse. Neque uero omnino alienum uidebitur, si etiam hoc dicamus, quandam esse herbam ueteribus incognitam, quæ uulgo scrofularia maior dicitur, radice propemodum similarem ipsi rapunculo: gratissimi item saporis, ex gustus iucundissimi: cæterum folia diuersa habentem, quemadmodum in chelidonio descripsimus.

201

Pastinaca duplex: agrestis, quæ ex Daucus quibusdam appellatur (cum tamen à Dauco differat situ purpurei flosculi in medio umbellæ apparentis) uulgaris autem nostrum pastinacam agrestem uocat, des panetz, radicem habet caro similem, quam rustici pro panace usurpant, folia utrinque distincta per alas. Est ex satiuâ quæ Coolumellæ lib. 10. cap. 4. edomita appellatur, quam (inquit) staphylinum Græci uocant: estq; hæc hortensis, ex latifolia, radice multo crassiore ex iucundiore quam quæ erratica est, ex à pharmacopolis Baucias appellatur: est enim tenuifolia, ex radice minore: satiuam autem pastinacam uulgaris uocat, des pastenades, habetq; folia uitis & ficuum, stellatim disposita, florem luteum.

202

Panacis autem genera multa sunt, tum apud Plinium, tum etiam apud alios autores, quæ quidem difficilime in nostrum usum reduci possunt. Est enim panax, quod heracleoticum dictum est, siue heraclium, quod ab Hera-

caule inuentum sit: estq; folijs asperis ad ficulnea tenden= tibus, herbacei coloris, in ambitu quinquepartito diui= sis, caule ut ferulae altissimo, qui lanugine quadam incide nescit, flore luteo, seniue odorato, radicibus multis ab una origine prodeuntibus, succo graueolente, qui scal= pello abrasus, ac deinde in sole siccatus, à pharmacopo= lis opopanax appellatur: crescit autem potissimum circa aquas. Est & panax Asclepium ab Aesculapio inuen= tore sic dictum: quo nomine unam ex suis filiabus appela lauit. est autem folio maiore quam feniculus, caule letii, geniculato, &c. uideto Dioscoridem. Aliud est præter= ea panacis genus, quod Chironium dicitur, à Chirone centauro medico inuentum. Estq; folio amaraci, flore au= reo, radice parua, breui & odorata. Quinetiam ea her= ba quæ Dioscoridi Ligusticum appellatur, quod in Apen= nino Ligustico crescat circa Genuā, panacis species esse creditur, est enim huic similima: atque ob id ab indigenis panax appellatur: radice autē & caule heracleotico pa= naci simile est, caule tenui, geniculato: folijs fertulæ cam= panæ, quæ Græcis melilotos dicitur, du melilot: molliori bus tamē, & odorētibus circa umbellā, in qua semen est longum, durum, amarum, secundæ speciei Dauci conue= niens. Quod autem pharmacopolæ corrupte leuisticum appellant, de la leueſſe, id ne credideris esse idem cum li= gustico Dioscoridis, quod & Galenus Libysticum ap= pellat: id enim Ruellius noster, uir incomparabili doctri na & eruditione præditus, & rei herbariæ omnium lon= ge peritiſſimus, putat esse uerum Smyrnium Dioscori= dis, tota enim planta myrrham olet: Smyrnium autem

uerum, Manardus, singulare quoddam nostri temporis
ornamentum, putat esse id quod uocamus petroscelinum
Macedonicum, ut prius iam dictum est.

203

Carus, siue caros, siue carum, cari uulgo, des carottes,
radicem etiam nobis iucundissimam praebet, qualis est
pastinacæ: rubram tamen, interdum etiam coloris buxei,
quæ cum aceto & oleo ac sale editur acetarij uice: prius
tamen cum uino cocta, aut inter cineres. Cæterum umbel-
lam etiam pastinacæ similem gerit.

204

Sifaron Græcis, Romanis siue Latinis (inquit Diosco-
rides, Sifer) id esse putant omnes quod nos uocamus, des-
cheruitz, cuius radix elixa aut frixa esui nobis est gra-
tiissima, præsertim circa quadragesimæ tempus.

205

Cepa cepæ, siue cepæ ceparum, lachrymosum olus,
multiplex, sed omnium uires eadem: tantum enim ex na-
tionibus discrimina ceparum petita sunt, quæ Theophras-
tus lib. 8. de plantarum historia, & Plinius lib. 20. latius
docuerunt. Sunt enim aliæ dulces, aliæ acres, quedam
item albæ, & quedam rubentes. Sunt & cepollæ ab an-
tiquis appellatae, cepis quidem minores, quas uulgaris no-
strum appellat, des ciboules, quarum folijs ternis, inter-
dum etiam quaternis tantum uti solemus in acetarijs, ad
frigidorum olerum qualitatem emendandam. Sed & que-
paulo maiores sunt cepæ, quarum folijs & radice usus
est in condimentis, puto à nostris appellatas, des ciuotz
ou des oignonnettes. Marsica enim simplex quæ ab Her-
molao describitur, habetq; radicem ampliorem & so-
lam, atque ob id à rusticis, inquit, unio appellata est. sanè
eam esse puto quam nostri, rusticam illam uocem imitan-
tes

165

tes, appellauerunt, oignon, quasi unionem dicere uoluissent. Cæterum, quæ cepæ sunt albæ & recentes, mitiores esse solent: quæ autem ueteres & flauæ, acriores. 206

Allium item, quod Græci scorodon uocant, uulgas nostrum, des aulx, non contemendum in ruris honore & hortorum disciplina locum inuenit: honestum enim ac gratum rusticæ plebi obsonium: quapropter etiam à Columella inter hortorum delicias annumeratur libro II. capite 3. Ulpicum, inquit, quod quidam allium punicum uocant, Græci autem aphroscorodon appellant, longè maioris est incrementi, quam allium: id' que circa Calendas Octobris, antequam deponatur, ex uno capite in plura diuidetur: habet enim uelut allium plures cohaerentes spicas, eæque cum sint diuise, liratim seri debent, ut in puluinis positæ, minus infestentur hyemis aquis. Hæc ille. Quibus uerbis, & quid sit ulpicum, & quid allium cognoscas. Cæterum est & allium sylvestre, quod paßim in pratis crescit, uocatur que Græcis ophioscorodum, quasi serpentis allium. Scorodon paßum autem aliud est allium porracei generis, de quo prius in porro diximus. Atqui uarias alliorum differentias, ut enumerare difficile esset, ita certè nimis longum & prolixum, quam institutum nostrum expostulat. Itaque qui hæc desiderabit, habeat in promptu necesse est Plinium, Dioscoridem, & Theophrastum. Tantum illud addam, postremis diebus apud nos quorundam studiosorum diligentia, inuentam fuisse illam herbam, quæ quia confricata allium quadatenus redoleat, à Græcis scordion appellata est, à

Latinis uero trixago palustris, quod locis palustribus potissimum crescat, hactenus quidem incognita. nam & pharmacopolæ huius loco aliam herbam, & facultate, & figura longè omnium diuersissimam usurparunt, quæ Barbaro scorodotis appellatur: nihil enim habet scordio simile, præterquam quod allium redolet. Scordion enim multo minus est, & folia chamedryos gerit, quæ uulgo uocatur, de la germandree.

207

Bulbus Græcis siue bolbus, cibus Veneris irritamento potius quam uitæ utilis: quo tamen ad prouocandam appetitiam utimur, unde uulgo nomen retinet, des appetitz. Latini Ascalonitas uocant, quod etiam nomen ungus retinuit, des eschalottes. Martialis multis in locis saltaces bulbos appellat: quod & ex illo epigrammate sic coniicitur:

Cum sit anus coniunx, & sint tibi mortua membra,

Nil aliud bulbis quam satur esse potes.

Est etiam bulbus agrestis, cuius flore rusticæ mulierculæ in suis coronis utuntur, quem Græci Condion uocant. Quinetiam alius est bulbus, qui lanosus dicitur, & in liatore frequens: inter cuius primas tunicas, inquit Marcellus, & id quod manditur, tam uera lana est similitudo, ut ex ea uestes confici possint. Quinetiam alius est bulbus, uomitorius appellatus, ad differentiam bulbi cibarij. estq; folijs nigris, radice allio simili, & uomitum ciet. Sunt & alia permulta bulborum genera ab eorum magnitudine, colore & figura petita, quæ qui diligentius cognoscere uoleat, requirat Theophrasti librum octauum de plantarum historia, & Plinium, apud quem Gallia Remensis hoc

hoc nomine laudatur, quòd bulbis plurimum abundet,
sponte enim illic nascuntur & crescunt. 208

Aſphodelus, quæ & hastula regia & albucus dicitur
(uulgus pharmacopolarum corrupto nomine uocat a=phrodilorum) inter bulbos à Plinio connumeratur lib.
21. cap. 17. Est autem folio porraceo, radice bulbosa, &
multiplici, ut interdum ad triginta bulbos producatur,
magnitudine, figura, & sapore scyllæ radici similis:
quæ esui erat antiquis cum ficubus, uel cocta inter ci=heres. 209

Seritur præterea in hortis, radicis nomine, ea herba
quæ Græcis helenium (uel quòd ex lachrymis Helenæ
nata sit, uel quòd ab Heleno Troiano inuenta) uulgo au=tem enula campana, Columellæ Inula appellatur. Eius
autem folium est latissimum, ad symphiti folium acce=dens, de quo prius à nobis dictum est: sed est albicans,
& parte altera lanuginosum: florem gerit luteum, radi=cem craſsam, & amaram odoris optimi: quæ cum melle
aut saccaro condita, aduersus aëris pestilentis noxam
plurimum ualere dicitur: quo nomine etiam cruda à mul=tis tempore pestis manditur: & in hortis eius rei gra=tia conseritur. 210

Atque hæc erit quartæ hortuli nostri areæ clausula: à
qua dum recedimus, totam rei hortensis rationem bre=uori, quæ fieri à nobis potuit, stylo, studiosis iuuensi=bus relinquimus: non enim ijs hæc scripsimus, qui in re
herbaria tam sunt exercitati, ut tum Græcos, tum etiam
Latinos autores omnes, qui de hac re diligentius scripse
runt, facilimè teneant. Quapropter etiam medicas her=

bas, hoc est quæ medicis solis sunt cognitæ, præterea etiam eas quæ nostræ regioni familiares non sunt, omisi mus. Tantum eas adscripsimus, quæ mediocritas nostra aut adsequi potuit, aut eruditissimi medici Iacobi Sylvij, nostri in hac re præceptoris diligētia cognouisse. Quod si iuuibus placere uidebimus (ut sanè placere debet) futurū est, ut propediem seminarium à nobis accipient, in quo arbores fructiferas, & quibus uiridaria conseruent, adscriptas inuenient. Quod subinde subsequetur uinetum, eadem opera conscriptum: antiquorum morem in conserendis ac pangendis uincis exprimens, item uitium genera, atq; adeò herbas quas passim in ipsis uincis succrescere uideamus. Hoc unū præterea lectorem admonitum uelim, pro suo candore semper ut sit æquus ac facilis: si quid est in hoc libello utile aut rectum, id totum & suum & sua causa factum existimet. Si uero quid erratum, aut minus recte assertum, id quidem nostrum esse putet, à quibus humani, ut inquit ille, nihil est alienum. Ac si id uerum est, quod quotidie uideamus, nihil tam expolitum tamq; expurgatum fieri posse, in quo non sit aliquid quod damnari ac reprehendi queat: est sanè unde nostram audaciam tueamur, quādo huic periculo omnes ex æquo subiacent. Si uero etiam hac ratione calumnatores sibi minus satisfactum putent: conqueranturq; uel quædam non intelligere, uel quibusdam locis offendit, sequentes adnotationes legant: quæ sunt tantum eam ob rem à nobis post iam excussum libellum conscriptæ, ut ijs satisfaceremus, quibus res ipsæ haud satis explicatae uidebuntur.

Annotationes eorum quæ fortassis uel minus recte explicata, uel obscurius tractata sunt in hoc libello, ne quis calumniæ sit locus,

In hedera, ubi de helice sermo est, ita habetur (Quare est inter celsas quæ dicitur helix: folia multo minoræ habens quam aliæ) ut expleas descriptionē, addito (angulata & concinniora) atq; intelligito alias esse helicis species, quas ex Theophrasto & alijs requiras, si quidem uoles eas pernoscere.

Paulo pōst, de herba terrestri, quæ pro hedera terrestri falso sumitur, ita scriptum est (Sunt enim eius folia incisa magis, & latiora) addito (etiam asperiora, qualia marrubij nigri, aut potius uiolæ nigræ, rotundiora tamen.)

In descriptione chelidonij minoris, quæ scrofularia dicitur (folio hederaceo minore tamen) addito (tenero & modice pingui) præterea (radicibus bulbosis) addito, tritici modo coaceruatis, & acribus: præsertim dum locis siccis crescit.

In adianto, uersus finem clausulæ, ubi de saluia uita sermo est (est enim eisdem uiribus prædicta) addito, multo tamen inferioribus.

Post descriptionem asplenij, numero. 30. (item etiam cyanos) intelligito eam herbam, quæ cyanos Barbaro, à colore cyaneo dicitur, quæ uulgo baptiscula appellatur. non autem cyanum lapidem, qui uulgo lapis lasuli dictus est.

In descriptione sentis canis, ita legito (folia habet longè quam myrtus latiora)

In

In Rhamno (Rhamnus, ung groſſeiller) ne quid abſolute pronunciatum quis cauilletur: addito ſi uoles (ut multis, etiam doctis placet) deinde uero cum legis primam Rhamni definitionem, quae in Dioscoride eſt, noſtro groſſulario conuenire: haud ita abſolutè intelligito, ut in omnibus conueniat: nam in quibusdam tantum conuenire uidetur.

In Ligastro (fert corymbos nigros) ſic intelligi debet, ut primum quidem uirides ſint, deinde, ubi maturuerunt, nigri.

Matiana quoq; addito (à multis ſic uocata) nam id non men ueteribus, atq; etiam doctis quibusdam nostri ſeculi eſt ignotum. Præterea in fine descriptionis (baccas rubebras gerit) addito (racematin dispositas)

In leucanthemo, ne quis hallucinetur, cum diuinatus eam fortassis eſſe herbā ex Pliniſ descriptione, quam uulgaris Iaſminum (ita enim ſcribendum eſt) uocat: id pli nè diuinare fuit: nam paucis quidem in rebus Pliniſ deſcriptio in phalangite ſiue phalangio aut leucanthemo, noſtro Iaſmino conuenit. Itaque noluiimus tam abſolutè pronunciare. Legi tamen in Barbaro poſtea, hoc uiole genus, Parthis & Persis antiquitus tantum fuiffe cognitum, & nobis hactenus peregrinum: apud quos odoris cauſa poſt epulas gratiſima ueniebat. Nam hi ſotentis animæ uirus, multitudine ciborum & ebrietate natum, commendatione odorum accerſita ſummouebant. Quæres nos admonet, ut ex ea ferè uiola alba compositam fuiffe id unguētum intelligamus, quod Dioscoridi Iaſminum ſiue Iaſme appellatur. Nam & flos ipſe candidus, atque

atque adeò tota planta nobis etiam uulgo Iesiminum dicitur : distinctiones , & harundinaceos parietes opere topiario conuicti : folium habens in uiridi nigricantem, oblongum, fastigiatum, mucrone languido, magnitudine rosacei, sed angustum. Cæterum ipsi uiolæ mira est odoris suauitas.

In descriptione rosarum (Quas quidam damascenas nominant) addito etiam (coroneolas) nam id nomē Italijs rosis præcipue dederunt.

Ac paulo pōst, in rosis autumnalibus (Quæ ex caule maluaceo funduntur) scribito, eas esse folijs hibisceis, multo tamen maioribus, & asperioribus.

In uite nigra. Sic legitio (Cæterum uitis nigra folio & colore corymborum ab alba differt. habet enim folia hederæ similia) Atque hæc lectio multo facilior tibi uidebitur.

In lupulo (In flaminia quoque (inquit Barbarus) uulgaris nomine lupus reptius appellatur) Cuius duæ sunt species, quas tu ab Hermolao desumito. Nō enim omnia percurrere possumus.

In halicacabo (Est præterea alia halicacabi species) Ne putas illud tam absolutè pronunciatum , intelligito, non quidem omnibus ita uideri, sed multis halicacabi speciem esse credi.

In Narcissō (folio porraceo, &c.) ut descriptionem expleas , quandò hæc herba pulcherrima est , & nobis admodum rara, ita scribito (folio porraceo, multo tamen tenuiore & minore: caule herbaceo, glabro, & cōcauo, altitudine supra dorantem, colore albo per circuitum, in medio

medio autem croceo, & in aliquibus purpuræ aspectu)

In descriptione Baccharis (folia habet uiolæ similia) uisum est nobis poslea commodius, integrum descriptio= nem subnectere. Itaque hæc erit (folia habet aspera, ma= gnitudine inter uiolam nigrum & uerbasco : angulo= sus illi caulis, cubitali altitudine, aliquatenus asper, adnæ= ta multa habens. florem gerit ex albo purpurascen= tem, odoratum. radix autem illi est nigro ueratro similis, odo= re ferè amomi.)

In Anemone (Est autem duplex. Satiua, quæ florem rubrum habet) Rectius legas propter ambiguum sensum (Satiua, quæ rursus multiplex est, puniceos enim flores quædam habet, quædam uero albidos, quæda etiam pur= pureos. Omnes autem species, habent folia tenuissima, incisuris diuisa: ad terram inclinata, colliculos lanuginosos) Videto Dioscoridem cap. 167. Cæterum ubi scri= ptum est erraticam, habere florem cæruleum, scito im= niri etiam purpureum.

In consolida minore, quod à nobis assertum est, non id quidem ex probatis autoribus habuimus: sed herbarijs quibusdam illud persuasum est, & uulgo, multas esse con= solidarum species: quarum minimam aiunt eam esse, quæ uulgo dicitur, des marguerites. Sunt autem apud Dio= scoridem tantum duo symphiti genera: alterum quidem petreum, de quo suo loco egimus: alterum quod sola appellatione pro maiori symphito sumitur. estq; folio hirsuto, angusto, oblongo, ad linguæ bubulæ figuram ac= cedente, cuius radix ui astrictoria plurimum pollet, ut diximus. Consolida uero mediæ hoc addendum est, ue= teribus

teribus ignotam fuisse, neque hodie quoque omnibus notam.

In Artemisia, tantum unam divisionem fecimus latifoliae, & tenuifoliae. At qui ne quidquā omisisse videamus, altera rursus subdivisio facienda est, atque ita describenda (Duplex quidem Artemisia: latifolia, & tenuifolia. Latifolia rursus duplex: quædam enim est folio absynthii, maiore & pinguiore, quædam folijs latioribus & pinguioribus, crassioribus item ramulis. Sed & tenuifolia rursus duo genera: aliud folijs, & floribus tenuibus & exiguis, & stante florens, sed cuius flos candidus grauer olet. aliud omnium exilius, singulari ramulo, quæ Artemisia monocaulon ob id à Græcis appellatur: flore tenui, abundante, & rutili coloris. uincit hæc odoris suavitate antedictam)

Origanum, ut uaria sunt in quibus crescit loca: ita etiam uariam (hoc est difficilem) non solum descriptiōnem, sed etiam opiniones uarias habuit. Quas cum non satis apertè in superioribus descripscerimus: ne quis de obscuritate conqueratur: sic iterum describemus (Origanum multiplex, Heracleoticum, folia habens hyssopi, umbellam ueluti quædam rotula in orbem circumactam, multifidam, & quasi diuisam: semen illi in summis uirgis, non densum, non durum. Aliud appellatur Onitis, estq; folio priori simili, sed candiore. Est & origanum sylvestre, folia antedictorum habens, ramulos semipedales, graciles, umbellam anetho similem, in qua flores albiconspiciuntur. Subortum est præterea nouum origani genus, folio sampsynchi, id est maioranæ: herbarijs & officinis

nis cognitum : quo occidui aliorum loco utuntur, unde uulgo dictum , marioleine dangleterre , ou marioleine sauvage)

In menta , uersus finem descriptionis (Est ex menta aquatica, quæ Dioscoridi Sisymbrium dicitur, estq; duplex) atq; huius genera requirito ab ipso Dioscoride.

In pulegio ita legitio (Sed ad pulegium ueniamus: cuius duplex est genus, aquaticum unum , alterum montanum. Aquaticum uulgo pulegium regale dicitur, folia minuta habens, &c.) deinde uero in montano (flore cœruleo, caule dodrantali, in quo differt à serpillo).

In chamæmelo (Græcis anthemis dicitur) addito (Cuius tria sunt genera, floribus tantum inter se diuersa)

In prasio (utrunq; marrubium folia mentastri habet) addito (præsertim quod balote uocatur)

In portulaca aquatica, quod scriptum est florem habere subrubrum, ita nobis uisus est multis in locis: frequenter autem cœruleus appetat.

In bipinnella, uersus finem descriptionis, ubi de saxifragia sermo est, hallucinati sumus in flore ex aculeo: gerit enim nostra saxifragia florem album , ex aculeo caret: quem habet illa quæ geranion Dioscoridi, officinis collum gruis, siue acus pastoris dicitur. habet enim quedam eius geraniæ species folia bipinnellæ similia , florem cœruleum : præterea locis saxosis crescit, uulgo uocata pœ herbe robert,